

ONAMENTUL:

an . 300 Lei
jum. an . 150 Lei
trei luni . 75 Lei
ar . . . 25 Lei

LEFON No. 750.

SOLIDARITATEA

ZIAR INDEPENDENT

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
Str. Românului 1/a

Inserțiunile se primesc
la administrație și la
Agențiile de publicitate

Conferința dela Lausanna.

După Londra, Paris, Cannes, Genova, Haga, unde în conferințe lungi și fâgătoare, conducătorii Statelor victorioase au căutat zadarnic leacuri miraculoase pentru rănilor adânci și bolile grele semănte de război în tot cuprinsul Europei răzărjite, iată-ne în republica păcii, la Lausanna, tot așa de încurcați și fără mari dejde de îndreptare.

Pe lângă chestiunile vechi, la Lausanna prezentanții Aliaților vor trebui să stătească pacea între Grecia bătută și dusă dezastru de-un rege ambițios și inconștient, și între Turcia nouă și agresivă a Mustafa Kemal. Cu acest prilej se va pune în discuție și se va căuta o soluție chestiunea Strămtorilor, chestiune care interesează de aproape România.

Spre deosebire de conferințele anterioare, la Lausanne, Franța, Anglia și Italia prezintă deplin solidare, lucru, care nădăjduim, va avea darul să evite noi complicații în Orient. Această strânsă solidaritate aliată, va fi, totodată, un avertisment pentru Statele bătute, cari cred că pot pescui în tulbure și pot atinge și schimbat tratatele semnate cari stau la baza păcii în Europa.

Această solidaritate se impune, mai ales azi, când pacea Europei e din nou amenințată de Germania, care în timp ce maschează orientarea spre democrația avărată, în ascuns organizează armatașie și marina sovietică, pentru ca într-o zi să le năpustească asupra Europei pline și însetate de pace.

Covoarele și țesăturile românești.

Înainte de a se lăți atât de mult marea industrie, înainte de a se cunoaște și de a avea la îndemână pe prețuri efine atâtea pânzeturi și țesături ieșite din fabricile cari lucrează repede și prost, trăia în țara noastră o minunată industrie casnică de țesături cari pe lângă utilitatea lor, erau și o adevărată comoară de artă națională.

După ce se mai potolea cu munca și cu ro-poteala câmpului, gospodinele noastre dela sate, în după amiezele de toamnă și în nopțile lungi de iarnă, lucrau în răsoare, pânze ușoare și tremurătoare pentru cămășile cu alțite, marame de borangio înflorite frumos, covoare cu alesături măestre, fote și oprege încărcate cu râuri în fluturi și în firețuri, cari pe lângă faptul că erau trainice, dar mai erau pentru cine știa să vadă și cea mai puternică dovadă, de cât simț și pricepere artistică este capabil sufletul românesc, fiindcă sufletul unui neam trăiește nealterat în arta lui populară, în doinele lui în țesăturile lui și în basmele și în cătecele lui.

Astăzi, din pricina industriei care oferă produse efine, deși sunt de calitate îndoeșnică, și cari înălătură migala de altădată, această îndoeșnică casnică, această artă națională, e condamnată să piară.

Si nu numai atât, dar și ce bruma se mai găsește astăzi prin satele noastre, se risipește încet și metodic, lipsindu-ne mâine, și de modelele cari ar putea servi la o eventuală înighebare și organizare la industriei țesăturilor românești.

Negustorii străini, cari știu cât valorează această artă românească în străinătate, adună pe prețuri de nimic de prin satele nestătore, tot ce le eșe în cale și duc cu ei peste graniță.

La Londra s'a putut vedea la o mare solemnitate unde se găseau mai multe carete încornate, mij de doamne din marea societate îmbrăcate toate în frumoasele noastre costume naționale și s'a putut auzi atunci chiar spunându-se că această sumedenie și mândreață de costume este din Bulgaria.

Statele cari vor să-și facă reclamă și să tre-

zească interesul în jurul lor, adună cu ajutorul negustorilor ambulanti, din satele noastre aceste minuni, le etichetează și le trimite apoi în lumea largă lăudându-se că sunt produsele lor...

Si noi știm asta și lăsăm sub ochii noștri să se petreacă lucruri din care păgubim pe fiecare zi ce trece.

Sătenii noștri nestătore și momiți de suntele fantastice ce se oferă, vând comorile, samsarii le trec peste graniță, strășni spun că sunt ale lor și nu este de mirare dacă mâine vom pierde pentru totdeauna ce poporul nostru are mai frumos și mai de valoare:

Arta națională.

— b —

Ungurii au decorat pe falmoșul colonel Romanelli.

În palatul Parlamentului din Budapesta s'a făcut zilele trecute cu solemnitate deosebită re-miterea unei spade de onoare colonelului italian Romanelli, care în timpul dictaturii lui Bela Kuhn era reprezentant al Italiei la Budapesta, de unde a fost rechemat la Roma, în urma intervenției energice a guvernului român.

La această solemnitate erau de față: arhiducele primat, arhiducesa Iosefina, ministrul Italiei etc... Un senator ungur a pronunțat un discurs foarte aplaudat, în care a subliniat opera umanitară săvârșită de italienii în timpul regimului comunist și termină urând legătura strinsă italo-ungară.

Citind aceste rânduri aduse de gazete, fără să vrem, ne gândim la ura neîmpăcată ce-o purtau Italiei, în timpul războiului, Ungurii; ne gândim la numeroasele companii de prizonieri italieni pe cari ungurii bestiali de atunci (acum blânzi și umanitariști (?)) le desarmau și le împușcau apoi, spunând că-i păcat ca aceste „păinași ungurească”. Ne gândim la zecile de mii de prizonieri italieni, cari au murit de foame și mai ales de bădă în captivitate ungurească, pe când prizonierii unguri îngâmfai și obraznici din lagărele italiene trăiau în îmbuibare, urând și injurând mereu Italia, care îi hrănea. La toate acestea ne gândim acum, când citim, că Ungaria bandiților Hôjjas și Pronay îl sărbătorește

Nenea Guță.

Deunăzi, mă întâlnește așteptând tramvaiul, nenea Guță, delegat al mahalalei noastre și pensionar. Încolo, un om masiv, fâcos, pârșos, cu mîntea mică, brațe lungi, cu picioare înoduroase om primitiv.

— „Ce faci, neiculă?”
— „Așa, amestecat.”
— „Aștepti tramvaiul?”
— „Da.”
— „Mergi spre casă?”
— „Păi s'a făcut ora mesii, da vâd că întăre.”
— „Hai pe jos.”
— „Asta nu.”
— „Până când o veni tramvaiul...”
— „Trebuie să vie.”
— „O să vină plin... ascultă-mă pe mine, hai luăm pe jos. Mai vorbim cutare, una alta, nu ești tu ce?”
— „Să mergem, da rupem ghetetele și-s scumpe.”
— „E guvernul slab, dom'le, n'avem oameni. Vezi dta ce batjocură... cucoanele cu tocurele o schoapă și carâmbii până la genunchi.”
— „Risipă de material.”
— „Lasă materialul, e timpul, dom'le, care e

mai mult ca materialul. Ce?... S'a calculat că'n ghetetele dlor întră o zi de lucru mai mult ca 'n tr'ale noastre”.

— „Tot ce se poate.”

— „Să moară cin'te minte. Un lucrător are șajzeci de lei pe zi... fă socoteala, că știi carte, să vezi cât vine... Ce?”

— „Mult...”

— „Ei, ia să ai dta la cărmă niște oameni de inimă, strășnici colea, cutare, cum știu eu... Ce?...”

— „N'ar fi rău”

— „Te cred... mai întâi s'ar ridica valuta.”

— „Par'că s'a mai ridicat.”

— „Ce face?... Imi pare rău... răd străinii

de noi... ne freacă americanii ridichea și cutare... Dvoastră nu vedeți? E posibil să n'avem cu ce acoperi hârtia?... Ba să mai avem și infalațiune monetară din cauza tezaurului, pentru că le-a trăsniț dlor în cap să-l ducă la Moscova. Ei, ia să ai dta niște oameni patrioți și cutare care să-l întrebe: da cine v'a spus, măgarilor, că duceti tezaurul la Moscova?... Cea mai mare dobitocie. Il puteam ascunde în muni, la mănăstire, cum făceau boerii noștri și cutare, când veniau Tătarii pe timpul lui Mihai Viteazul... Știi unde l-aș fi ascuns eu, dom'le?”

— „Unde?”

— „Vrei să spun?”

— „Spune.”
— „La Văcărești. Ce?... Nici dracului nu i-ar fi dat în gând să caute tezaurul țării în puscărie, păzit de o companie de vânători îmbrăcată ca hoții... Da dta crezi că l-au dus la Moscova?”

— „Așa cred.”

— „L-au împărțit între ei, dom'le, mie imi spui. Adică cum vine asta... Au avut dumnealor atâta bănet în mână și l-au dat muscalilor... Ce? S'o crează ei, crede-o și dta, eu rămân la părerea mea. Și juvaericelele reginei, cutare una alta, tot ei le-au luat. Le poartă nevestele în casă, dom'le, și bine fac, așa ne trebuie, că nu s'aleg, ministri oameni ca mine și ca dta, care n'am lua un ban să ne pică cu ceară...”

— „Uite și tramvaiul, bine că ne-a ajuns.”

— „Ta-xa!”

— „Abonament!”, răspunse hotărât nenea Guță.

— „Să-l vedem.”

— „Ce să vezi?”

— „Abonamentul.”

— „Ce nu mă crezi? Am să te mint eu?”

— „Ești abonat?”, îl întreb eu după ce se mai depărtă taxatoarea.

— „Aș... ce's prost... și astea tot cu banii noștri sunt făcute. Ce?”

GH. BRĂESCU.

și-l lingusește pe colonelul Romanelli, care pe vremea dictaturii lui Bela Kuhn la Budapesta, și-a uitat de demnitatea de militar și de italian și s'a făcut agent provocator al ungurilor, încât d. general Mărdărescu, la intrarea trupelor române în capitala Ungariei, crezând că are aface cu un ofițer ungur deghizat, a fost silit să-l calmeze furia, punându-l pentru trei zile la răcoare.

Dela Budapesta acest colonel inconștient, a dus în o anumită presă italiană cea mai murdară campanie împotriva intervenției noastre armate în Ungaria, pe care o prezenta ca o expediție de jaf și de masacrare a populației pașnice ungurești.

Mai ales ziarul „Mattino” din Napoli și din când în când „Corriere della Sera” din Milano, prin condeiful venal al lui Arnaldo Fracocaroli, sub inspirația acestui colonel atât de răsfățat de aristocrația maghiară, au deslănțuit împotriva României, împotriva bravilor țărani „valahi” cari își apărau pământul strămoșesc, cea mai mizerabilă campanie de presă, nedemnă de marile suferințe ale poporului italian pe care-l stimăm și-l iubim.

Ceva despre biblioteca „Palatului Cultural”.

Creдем de interes general de a da oarecari lămuriri privitoare la comoara de cărți ce zace nestiută pe rafturile bibliotecii „Palatului Cultural”. Cea nu cumva să ajungem și în latura asta proverbială cum suntem și în altele, când cunoaștem tot ce să găsește și se petrece în orașele depărtate, în timp ce nici habar n'avem de ce se petrece și se află în orașul în care trăim.

Biblioteca Palatului Cultural, numără circa 60.000 volume scrise în mai toate limbile europene. În deosebire această bibliotecă a sporit și s'a îmbogățit cu prețioasa colecție dăruită de d-na Rizia A. D. Xenopol.

În biblioteca marelui savant și istoric al neamului nostru, Xenopol, în afară de cărțile românești se găsesc numeroase cărți de mare valoare bibliografică scrise în limba franceză, engleză, italiană, spaniolă, rusă și bulgară.

Incontestabil că cele mai de pret volume din această bibliotecă sunt așa numitele „rarități” — 200 exemplare — între cari găsim: „Incunabile”, „prime ediții”, „Aldine”, „Elzevire”, precum și edițiile autorilor clasici numite „în usum Delphine”, etc.

Aceste cărți rare, ar face obiectul atâtor cercetări dacă existența lor ar fi cunoscută de către savanții streini.

Biblioteca franțuzească conține circa 5000 volume din secolii XVI, XVII și în deosebire secolul al XVIII.

Cea mai atrăgătoare și mai cu seamă pentru tineretul nostru cea mai instructivă este fără îndoială colecția donațiunii Xenopol, întregită de către ministerul muncii cu 2500 volume din literatura noastră modernă.

Tot în această bibliotecă se găsește și întreaga colecție a interesantei reviste „Convorbiri Literare” în paginile căreia se întâlnesc cei mai valoroși scriitori ai noștri, precum și „Viața Românească”, „Luceafărul”, „Arhiva pentru știință și ref. socială”, „Gândirea” și altele.

E de datorința noastră să invităm și să rugăm stăruitor publicul românesc din oraș și împrejurimi, să viziteze și să profite de bogata comoară de care dispunem în Arad, cu atât mai mult, cu cât știm precis că streinii profită însuși și înmii de cum profităm noi, cari nici nu avem măcar curiozitatea să trecem pe acolo și să vedem ce să găsește pe rafturile bibliotecii Palatului Cultural.

Mă gândesc la ale tale reci morminte.

Mă gândesc la ale tale reci morminte,
La ostașii-ți macri și vioi,
Ce-odihnesc în sânge și noroi...
Mă gândesc la ale tale reci morminte,
Și mă dor aducerile-aminte —
Românie,
Românie, țară de eroi!...

Mi-e trupul de iobag transilvănean,
O, țara mea!...
Mi-e trupul de rebel iobag transilvănean,
Dar sufletul mi-e suflet românesc...
Ciudat, duios și iertător și liber,
Neogoiat, puternic, românesc...

Cu gândurile în vremuri viitoare,
La tin' neprețuit, imens avut,
Visez pierdut,
Visez la întinsu-ți, ce pereche n'are,
Te învălui lin cu dorul și cu gândul,
Din Tisa până în Nistru,
Din Cernăuți la Dunăre și Mare...
Și-mi zic, pe când eroic chinnești:
Acestea sunt și fi-vor
Pe veci de veci: pământuri românești!...

În urjașele viziuni ce mă frământă,
Te văd întinerită, bună, darnică, neînfrântă,
Îți simt,
Îți sorb, ca într'un sublim delir,
Atotputernicul respir
Prin zeci de îmbelșugate cetăți electrizate,
Prin șesurile grase, prin veselele-ți sate,
Prin munții tăi de aur, prin codrii-ți milenari.

Cu sufletu-mi clocotitor și furtunos...
Te văd,
Te simt
Te urmăresc, sălbatic,
Cum te frământă, te sbați, de desfășori,
Cu pași gigantici, calzi, biruitori,
Sub asprul vânt al vremurilor noi,
Ce trece,
Bieșitor,
Deșteptător,
Și sănătos și rece,
Din Paris, spre Roma și spre București,
Sub ploile-ți, sub soarele-ți de foc,
Sub eneebeele-ți fascinătoare,
Ca sub enorme arcuri de triumf,
În fruntea lumii,
Pe căile renașterii latine!...

A. COTRUȘ.

Croații și Italia.

— Blocul Croat amenință Italia, —

Președintele blocului Croat, d. Stefan Radici a făcut următoarele declarații relative la pretențiile Italiei asupra Dalmatiei:

„Pare că Italia fascistă nu știe că întreaga Dalmatie reprezintă un element integrant al Croației.

Aceasta se află în opoziție profundă cu regulul din Belgrad, dar nu are divergențe cu poporul sârb. Italia fascistă să nu creadă că ocupațiunea portului Fiume a litoralului Croat sau a Dalmatiei ar fi acceptată fără discuție de poporul Croat.

Croația aderentă de ideile republicane, e iubitoare de pace, dar nu e defetistă, și nu numai a invitat pe croații din regiunile în primejdie la o puternică opoziție dar la nevoie, ar putea pune în luptă 300.000 vechi soldați, căci fără îndoială ar fi în stare să respingă cu succes un asalt italian. Italia să nu considere cu dispreț, mica Croație, ci să-și aducă aminte de cele 12 lupte pe Isonzo. Croația republicană stimează mult poporul italian în special pentru vechea sa cultură, și speră că vecinătatea de o mie de ani va deveni în fine o prietenie sinceră și adevărată.

Ședința consistoriului bisericesc.

Membrii consistoriului bisericesc s'au întrunit ieri dimineață, în localul Sinodului, sub ședința mitropolitului primat dr. Miron Cristea.

Preotul P. G. Munteanu a ridicat chestiunea adventiștilor, baptiștilor și a celorlalte secte religioase.

Intrucât, — spune dsa, — ne aflăm în fața unei secte religioase, oi a unei organizații puternice, se impune ca pe lângă preot să se institue și un corp de misionari.

A mai cerut ca autoritățile civile să dea curs preoților, când se află în fața celorlalte secte religioase.

Citează un caz din T.-Severin, când un laicos descoperind un cuib de adventiști și cerând proces de ultragi.

Mitropolitul primat găsind că preotul Munteanu are dreptate, a promis că va interveni la autoritățile respective spre a căpăta cerut de preoți.

D. V. G. Ispir, secretarul general al cultelor, a promis că va interveni în acelaș sens.

Bloc balcanic la Lausanne.

LAUSANNE. (Rador). Din inițiativa Venizelos și Stamboliisky, reprezentanții slavi, români, bulgari și greci, se întrunesc seară la orele 22 pentru a delibera asupra unei dînei ce trebuie adoptată față de revendicările turcești în chestiunea Traciei occidentale. Vor cere ca deosebite probleme resând comunitatea statelor balcanice. Această întrunire este considerată ca foarte importantă de cererile diplomatice, căci pentru prima dată război, patru state balcanice se întrunesc pentru a adopta un punct de vedere comun în privința unor chestiuni determinate.

Leul & Leva.

Leva bulgărească, care stă în coada leului, i-a trecut peste cap. Dacă socotim ambele monede al pari, leva ne-a luat înainte cu vreo 15 la sută față de moneda de unde era leva și de unde a mai dămăzi, am fost întrecuți cu vreo 25 la sută.

Și n'am auzit ca să se fi descoperit minime noi în Bulgaria, nici să fi crescut păduri seculare peste noapte, nici ca recolta se fi secerat în Noemvrie în loc de Iunie. Bogăția Bulgariei n'a mișcat c'o iotă dar l'a mișcat serios.

Tot meren ne dădăm că avem bogății ca tufă, o țară, și toată lauda aceasta nu ne împiedică un pas înainte. Ce-ar fi fost, Doamne, dacă n'ar fi săraci. E adevărat că și soarele e foarte bogat posedă de pildă colosale cantități de aur în lăptăși de aburi, dar dacă nu-i chip să le puie în valoare.

Refacerea flotei de război ruse.

Comitetul central executiv panrus (Wz) hotărât să însărcineze sovietul comisarilor cu refacerea flotei de război ruse. Întru acest scop se vor reface cadrele marinei. Academia marinei de război dela Petrograd, care a fost închisă în 1917, a fost redeschisă acum câteva zile. De asemenea școala de ofițeri pentru marina de război, care fusese închisă în 1917, va fi reorganizată.

Presă sovietică salută toate aceste dispoziții, cari privesc refacerea marinei și susținând că Rusia trebuie să redevie o mare putere militară ca și înainte de revoluție. (Rador).

INFORMAȚIUNI.

Comisia pentru afacerile teatrului a aprobat cererea companiei Niculescu Buzău și Fotino, în sensul că sala Teatrului orașenesc este pusă în seara de 27 Noembrie, la dispoziția acestei companii, care va da o unică reprezentație în Arad jucând „Ginerile dlui prefect”, comedie de P. Gusti, urmată de „Legenda Coroapiesă în versuri” de Mircea Radulescu.

Apada căzută e aproape generală în întreaga Deceamdată campania agricolă e întreținută. Cum temperatura nu e însă prea mult scăzută, se speră, că în unele părți cel puțin, vor putea fi făcute semănături de grâu.

La ultimul congres al comunistilor francezi a luat parte și Manușki, comisar al poporului la Moscova.

Politia fiind înștiințată de prezența acestui zărilor, aștepta să puie mâna pe el după ce vorbi.

Comunistii au simțit. Și în momentul când artistul a spus ultimele cuvinte, au stins electricele. Pe întineric Manușki și-a pus o barbașă și-a scos bluza cu care era îmbrăcat și, după ce s'a reaprins lumina, a ieșit din sală fără să fi observat. Apoi a dispărut.

Primăria orașului a adresat ieri un apel către proprietarii de trăsuri în sensul ca aceștia să transporte gratuit lemnele de foc pe care reședințele silvice le pune la dispoziția invalizilor, orfanilor și orfanilor din război tot în mod gratuit.

Credem că nici un proprietar de trăsuri nu întârzie a da ascultare acestui apel îndeplinind datorie de recunoștință și patriotică prin faptul ce trebuie dat de toți invalizilor, văduvelor și orfanilor de război.

Nicolae Codrean din Acuia a fost lovit la în ziua de 23 Noembrie, cu un ciomag de țărănă Ioan Tomsa. În urma rănii grave cauzată de lovitură Codrean a încetat din viață după câteva ore, fără să-și mai revină la conștiință. Asa a fost arestat.

În ziua de 28 cor. se va deschide Parlamentul. La orele 11 dimineața se va celebra un Teatru la Mitropolie. La orele 12 M. S. Regele intrat de A. S. principele moștenitor, de miniștri de curtea regală, va citi Mesajul de deschidere sesiunii ordinare a Adunării Naționale constituante.

Concetățeanul nostru d. Laurian Nicorescu, un bariton angajat de curând la opera din Iași a reușit zilele acestea un strălucit succes în rolul „Traviata”, și se anunță că va cânta în rolurile „Faust”, „Rigoletto” și „Bărbierul din Sevilla”.

Inspector general Georgescu, prefect al orașului Arad, va pleca Duminecă la București. D. inspector Georgescu a fost chemat la ministerul Instrucțiunii în chestia construirii edificiului pentru școlile primare în comunele din județul Arad.

Indivizi necunoscuți a furat în târgul săptămânal de ieri, două saci cu stofă care erau protejate de soția lui Todor Mocuți din comuna Colaul mic. Femeia păgubășă lăsașe cei doi în îngrijirea soției lui Mihail Gal din Pecica și femeia Mocuța se întorsese în piață ca să ia sacii, se constată că sacii au dispărut.

În regiunea mănăstirească engleză Wallis, într-o mină s'a produs o mare explozie, cauzând moartea a 100 de muncitori.

La Roma din capitala Italiei, își va începe cursurile în curând. Membrii acestei școli sunt în număr de șase la Roma.

Comunele Miniș și Semlac au fost înrobite din cauza epidemiei de scarlatină ce bântuie aceste comune.

D. Freytag, ministrul Germaniei la București ne scrie că e înexactă știrea dată de un ziar din Capitală că guvernul german ar fi invitat pe românii aflați în Germania să părăsească țara, invocând ca motiv criza de locuințe. Cu toată această criză, ne scrie d. ministru, nu se face nici o deosebire între germani și străini. Dovada cea mai bună o constituie faptul că peste o mie de studenți români se bucură de ospitalitatea universităților germane.

Ieri au fost înaintați parchetului, sergentul de poliție Farcaș George și agentul de poliție Gheorghe, contra cărora a făcut reclamație, fiica unui comerciant din Cehoslovacia și pe care cei doi indivizi, abuzând de situația lor oficială, au înșelat-o într-un hotel, unde apoi au violat-o.

În „Argus” un frumos articol semnat de d. Viator: „... La Liga Națiunilor s'a propus o solidaritate a intelectualilor din toate țările, spre a se salva un mare patrimoniu al omenirii. Dacă în România primejdia nu e încă așa de mare ca aiurea, să ne gândim că și la noi numeroase elemente culte au descins pe treapta socială în urma urgiei vremurilor, că și la noi dispar gazete, se micșorează numărul revistelor, că un efect fatal al chiar legii exproprierii va fi sacrificarea unor elemente culte, într-un interes național superior. e adevărat,

„Ameliorarea soartei mincei intelectuale a fost cuvântul de ordine la Liga Națiunilor și s'a pronunțat acolo, totdeauna cuvântul de „conștiința lumii”. E de nădăjduit ca personalitățile în primul rang cari s'au pronunțat în acest sens, nu vor fi vorbit în vânt și că solidaritatea popoarelor într-o crotire a intelectualității nu va rămâne un cuvânt desert”.

Jean Goldberg, cunoscutul profesor de limba română, franceză, germană și engleză, pentru începuturile și avansate (literatură și corespondență comercială) în domeniul de a fi cât mai mult cunoscut următorul său talent de predare, anunță că orice doamnă, domnișoare, domni și elevii școlilor fără deosebire de vârstă și fără cunoștințe anterioare, vor fi în stare, ca după 5—6 luni, să scrie, să citească, să corespundă și să se exprime ușor și corect în limba streină.

După aceeași metodă predau și ceilalți cari doresc să învețe numai a vorbi. Strada Eminescu 9. II. et. (Deak Ferenc).

ȘTIRI TEATRALE.

Repertoriul săptămânii.

SÂMBĂTĂ. — „Slovacul ciurar” (Ab. C.) Inceputul la ora 7 și jum. La ora 10 și jum. piesa „N'ai ceva de vămuit?”.

DUMINECĂ — Matineu: „Floarea de aur”. Seara: „Slovacul ciurar”. Inceputul la orele 7 și jum. La orele 10 și jum. Cabaret senzational.

Sâmbătă seara va juca în „Slovacul ciurar” d. Iuliu Barics. Publicul arădan așteaptă cu mult interes apariția pe scenă a dlui Barics, care are o creație strălucită în rolul lui Ianko.

Duminecă seara se va reprezenta aceeași piesă.

Sâmbătă noaptea se va juca piesa etotică „N'ai nimic de vămuit?” cu o nouă distribuție de roluri.

Duminecă după masă se va da cea mai reușită piesă a sezonului „Fifi”.

Duminecă noaptea se va monta umoristică și picanta piesă „Capotul soției mele”, scrisă de Fr. Galetta în colaborare cu Th. Palos și W. Tihlany.

BURSA.

Zürich 24 Noembrie. (Deschidere). Berlin 81250. New York 53750. Londra 2416. Paris 3830. Milano 2510. Praga 1690. Budapesta 02250. Viena 00350. Viena 00075. coroane stampilate 00076.

București, 24 Noembrie. Deviză: Paris 1125. Londra 708. New York 160. Italia 720. Elveția 29. Praga 502. Viena 22. Berlin 235. Budapesta 650. Valute: Mărci 270, leva 106, funți sterline 695, franci francezi 1115. franci elvețieni 29. lire italiene 715, drachme 395, dinari 245, dolari 157, napoleoni 565, coroane austriace 25, coroane ungare 650, socii 490, mărci poloneze 125.

Trupe bulgare la frontiera Traciei.

SOFIA 24. (Rador). Agenția telegrafică bulgară comunică următoarele: Ziarul „Times” publică o știre după care guvernul bulgar ar concentra trupe la granița Traciei occidentale. Din sursă oficială, se comunică următoarele: Guvernul bulgar a dispus într-adevăr trimiterea câtorva contingente mici la graniță. Nu este însă vorba de intențiuni agresive față de statele vecine, ci numai de simple măsuri de pază pentru a împiedeca trecerea eventuală a bandiților și a contrabandișilor, precum și de menținerea ordinii în aceste regiuni. De altfel, aceste măsuri au fost comunicate din timp miniștrilor Greciei și Jugoslaviei la Sofia.

Convocare.

Membrii Asociației culturale aparținători clasei Chișineu sunt convocați la conferința de toamnă ce se va ține în Erdeis la școala primară de stat de sub conducerea inv. Ioan Popovici, în ziua de 14 Decembrie 1922, cu următorul program:

La ora 8 a. m. participare în corpore la chemarea Duhului sfânt; Ascultarea prelegerii inv. Ioan Popoviciu, cu elevii (conform orarului și planului analitic. Deschiderea ședinței. Rolul școlii primare române în noua formațiune de stat, de Mircea C. Nonu. Ce părere au țărânii despre învățători, de d.șoara V. Boariu. Lucrarea practică din matematică de Gh. Măreș. Dispută asupra prelegerii și asupra disertațiilor. Incasarea taxelor. Subscrierea declarațiilor ca membrii în Asociațiunea județeană. Propuneri. Fixarea ședinței viitoare. Încheierea ședinței.

Chișineu, la 16 Noembrie 1922.
Buc., președinte. Mincea C. Nonu, secretar.

TELEGRAME.

Lucrările comisiei pentru Reforma Constituției.

BUCUREȘTI. — Comisia pentru reforma constituției în ultima sa ședință ținută ieri a aprobat propunerea sub-comisiei, relativ la naționalizarea subsolului, declarându-se toate bogățiile subsolului ca proprietate a Statului, pe lângă respectarea drepturilor câștigate. Comisia a primit propunerea ministrului Mărzescu, ca în locul sistemului electoral de până acum, fiecare județ să aleagă un senator. Afară de aceasta, va fi membrii ai senatului, în baza drepturilor câștigate, foștii miniștri, președintele Academiei și șefii confesiunilor recunoscute, reprezentanții comerțului, industriei și muncii. (Rador).

Conferința dela Brussella

PARIS. — Primul ministru Poincaré a invitat pe primii miniștri țărilor aliate spre a stabili în comun, programul conferinței ce se va ține la Brussella. Conferința se va întruni cel mai târziu la 5 Decembrie pentru a avea timp să ia hotărâri în ce privește plățile germane.

Morgan nu merge la Brussella.

LONDRA. — Bancherul american Morgan a respins invitația ce i-a făcut-o Poincaré, de a lua parte la conferința ce se va ține la Brussella.

Situația la Lausana.

BUCUREȘTI. — După rapoartele sosite guvernului, dela Lausana, situația s'a îmbunătățit. Se crede că Turcia va ceda în chestia Strămtorilor și a capitulațiilor (Rador).

O desmințire a guvernului german.

BERLIN. — Guvernul german a desminte categoric declarația lui Clemenceau făcută în America, relativ la existența unei alianțe germano-ruso-turcești.

Pentru protejarea industriei

BUCUREȘTI. — Guvernul s'a decis ca pentru protejarea industriei țării, să anuleze taxele vamale. Proiectul relativ la această urcare a fost înaintat comisiei comerciale. (Rador).

Furtună pe Marea-Neagră.

BUCUREȘTI. — Ieri a fost mare furtună pe Marea-Neagră. S'au scufundat mai multe șlepurii. S'au trimis vase de război pentru salvarea echipajilor.

Regina Maria la Iași.

BUCUREȘTI. — Regina Maria, însoțită de mai mulți miniștri a plecat la Iași, unde se vor organiza mari serbări în onoarea Suveranei. (Rador).

Cheia impozitelor.

BUCUREȘTI. — În ședința din urmă a comisiei financiare, ministrul de finanțe a înaintat proiectul de lege relativ la cheia impozitelor. La impozitele codulare nu poate fi mai mare de 20 la sută; la impozitele pe venit se va introduce cheia impozitului progresiv, începând cu 5 la sută la veniturile până la 100000 lei, și se urcă progresiv până la 50 la sută, la veniturile peste 10 milioane lei. (Rador).

Intre Moscova și Angora.

PARIS. — După o știre din Moscova, guvernul din Angora, se va alătura la propunerea guvernului din Moscova.

Guvernul sovietic propune pentru internaționalizarea Strâmtorilor, formarea unei comisii compuse din delegați ai Angliei, Franței, Italiei, Rusiei și Bulgariei, sub președinția delegatului turc. Privitor la navigație, acest proiect stabilește deplină libertate pentru vasele mercantile, prevăzând o rămânere numai de 24 ceasuri, în Strâmtori, pentru vasele de război. (Rador).

Consiliul de Miniștri

BUCUREȘTI. — În consiliul de miniștri de azi d. V. Brătianu a înaintat proiectele financiare. Consiliul de miniștri a hotărât să prezinte Camerii proiectul pentru reforma Constituției. (Rador).

Intre guvern și opoziție.

BUCUREȘTI. — Cereurile liberale fac sfârșit să câștige cel puțin o parte a opoziției pentru intrarea în Parlament. Se afirmă că în acest scop se va reamerge și la intervenția Palatului. Preșidenții ai Corpurilor legiuitoare vor rămâne dnii Ferechide și Orleanu. (Rador).

Redactor responsabil: LAURENȚIU LUCA.
Cenzurat: Dr. MAGER.

Publicațiune de licitație

În baza ordinului nr. 10.063—1922 al Ministerului lucrărilor publice, Direcțiunea podurilor și șosele Cluj se publică licitație pentru construirea podului nr. 4 pe șos. jud. Seleni—Talpoș km. 4.1—4.2 care se va ține la recepțiunea în Cluj și la Serviciul subsemnat la ziua 18 luna Decembrie 1922 la ora 10 obse prescrierile Legii contabilității publice 72—85.

Depunerea garanției provizorie de 4% din oferta se va adevăra prin depunerea xată ofertei.

Suma preluată în deviz este 80.000

Elaboratul tehnic, condițiunile de care și licitație și modelul de ofertă și ea se pot vedea zilnic în orele oficiale.

Serviciul de poduri și șosele

... Institutul de vaccinare

dr. Sever Pascu
Arad, Piața Avram Iancu No



Lieferează, la comandă, vac
contra vărsatului la porci și

CEL MAI MODERN INSTITUT TIPOGRAFIC DIN ARAD

TIPOGRAFIA CONCORDIA

SOCIETATE PE ACȚII. ARAD, STR. ROMÂNULUI 1a

Fiind aprovizionat cu cele mai moderne mașini din străinătate și patrie ca: mașini de cules, mașini de tipar, mașini de tăiat și mașini de vârsat clișee precum și cu cele mai moderne litere, primește spre executare tot felul de opuri, reviste, foi, placate, registre, tipărituri pentru autorități, bănci și societăți, precum și invitații pentru logodnă, cununie și pentru petreceri. Anunțuri funebre se execută cu cea mai mare urgență.

Serviciu prompt.

Prețuri moderate.